
Комитет по образованию администрации МО «Всеволожский муниципальный район» ЛО 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №1» г. Всеволожска 
188 640, г. Всеволожск, ул. Межевая, д. 14, тел./факс 8 /81370/ 25-479, lic1@vsevobr.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 
01.09.2023                г. Всеволожск № 277 

 
 
Об охране труда и соблюдении техники безопасности 
 
В соответствии с нормами трудового законодательства, Федеральным законом 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,в целях 
решения задач в области организации работы по охране труда,координации и 
обеспечения уровня руководства в организации работы по созданию здоровых 
и безопасных условий труда,  проведения образовательного и учебно- 
воспитательного процесса в 2023/2024учебном году, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Общее руководство и ответственность за организацию и проведение работ 

по охране труда и технике безопасности в учреждении оставляю за собой; 
 

2. Назначить ответственным по организации охраны труда и соблюдению 
правил техники безопасности на заместителя директора по безопасности 
Трофимову И.В. 
 

3. Создать постоянно действующую комиссию по охране труда: 
Председатель комиссии:Федулов С.Е.– директор; 
     Члены комиссии: Черемхина В.А., зам. директора по АХР;  

Мазняк Ю.В. –педагог-психолог; 
           Трофимова И.В.-зам.директора по безопасности; 
Ращук Н.Н. -учитель технологии; 

Экземплярова В.А. – зам. директора УВР 
 
3. Комиссии по охране труда проводить проверку условий и охраны труда на 

рабочих местах в объеме соответствующем должностным обязанностям два 
раза в год  и информировать педагогический состав о результатах проверок. 

 
4. Создать постоянно действующую комиссию по проверке знанийтребований 

по охране труда:  
 Председатель комиссии: Федулов С.Е.– директор;  
     Члены комиссии: Черемхина В.А., зам. директора по АХР;     



2 
 

Мазняк Ю.В. – педагог-психолог; 
         Трофимова И.В.-зам.директора по безопасности; 

Экземплярова В.А. – зам. директора УВР 
5. Заместителю директора по безопасности Трофимовой И.В. в срок до 

30.09.2023г. разработать и представить на утверждение экзаменационные 
билеты по программамобучения по охране труда педагогических 
работников, учебно-вспомогательного и обслуживающего  персонала, 

6. На заместителя директора по безопасности Трофимову И.В. возложить  
обязанности по: 
6.1 своевременному проведению инструктажей на рабочем месте 

(первичный, повторный – не реже одного раза в полугодие, 
внеплановый, целевой) с сотрудниками (работниками) Лицея,  и его 
регистрацию в журнале регистрации инструктажа на рабочем месте; 

6.2 разработке и периодическому пересмотру (не реже 1 раза в 5 лет) 
инструкций по охране труда, а также требований безопасности 
жизнедеятельности; 

6.3 Ведению журналов регистрации несчастных случаев с сотрудниками 
школы; 

6.4 Организации ведения журналов регистрации несчастных случаев с 
учащимися школы; 

6.5 Организации обучения, проведению инструктажа при приеме 
сотрудников на работу, а также их текущие инструктажи; 

6.6 Организации работы по соблюдению норм и правил охраны труда и 
технике безопасности в школе; 

6.7 Организации соблюдения требований пожарной безопасности, 
исправности средств пожаротушения; 

6.8 Обеспечению работоспособности средств пожарной и охранной 
сигнализации; 

6.9 Своевременному информированию  руководителя учреждения и 
профкома обо всех несчастных случаях с учащимся и сотрудниками 
школы. 
 

7. На заместителя директора по АХР Черемхину В.А. возложить обязанности 
по:  

7.1 Обеспечению наблюдения за соблюдением требований охраны труда 
при эксплуатации основного здания и хозяйственных построек, 
технологического и энергетического оборудования, осуществлению их 
периодического осмотра и организации текущего ремонта; 



3 
 

7.2 Обеспечению безопасности при проведении погрузочно-разгрузочных и 
ремонтных работ; 

7.3 Организации соблюдения требований пожарной безопасности, 
обеспечению исправности средств пожаротушения; 

7.4 Организации обучения, проведения первичных инструктажей при 
приёме на работутехнического персонала с записью в Журнале 
регистрации вводного инструктажа побезопасности труда, а также 
периодических инструктажей (повторных, внеплановых и 
целевых) с записью в Журнале регистрации инструктажа по 
безопасности труда нарабочем месте; 

7.5 Организации не реже 1 раза в 5 лет разработки инструкций по охране 
труда по видамработ для технического персонала; 

7.6 Обеспечению текущего контроля за санитарно-гигиеническим 
состоянием учебных кабинетов, спортивного и музыкального зала, 
библиотеки и других помещений, а также пищеблока 
в соответствии с требованиями норм и правил безопасности 
жизнедеятельности; 

7.7 Обеспечению учебных кабинетов, бытовых, хозяйственных и 
др.помещений оборудованием и инвентарём, отвечающим требованиям 
правил и нормбезопасности жизнедеятельности, стандартам 
безопасности труда; 

7.8 Организации проведения  испытаний спортивного инвентаря и 
оборудования при занятиях физической культурой,обеспечению 
оформления результатов испытаний актом с последующим  внесением 
результатов в «Журнал регистрации испытаний спортивного инвентаря 
и оборудования». 

7.9 Организации проведения ежегодных измерений сопротивления 
изоляции электроустановок и электропроводки, периодических 
испытаний и освидетельствований системы отопления, анализа 
воздушной среды на содержание пыли, газов и паров вредных веществ, 
замера освещенности, шума в соответствии с правилами и нормами по 
обеспечению безопасности жизнедеятельности; 

7.10 Приобретениюи выдачи спецодежды, спецобуви и других средств 
индивидуальнойзащиты для работников образовательного учреждения 

8.Возложить ответственность за организацию работы по обеспечению 
безопасности жизнедеятельности при проведении общешкольных 
внеклассных культурно- массовых мероприятиях и иных воспитательных 
мероприятий в строгом соответствии с нормами и правилами охраны труда 
на заместителя директора по воспитательной работе Радлевич Ольгу 



4 
 

Григорьевну и помощника по воспитательной работе Петрова Лукьяна 
Станиславовича- организацию воспитательной работы, общественно- 
полезного труда с нормами и правилами охраны труда; 

9. Возложить ответственность: 
- На занятиях по физике – на учителей Богданову Н.Г., Бабаянц Е.И.; 
- На занятиях по химии – на учителя  Гребенщикову В.И.,Петрова Л.С., 

Смирнову И.Ю.; 
- На занятиях по биологии – на учителей Яськову С.И., Григорьеву О.В., 

Фомичеву С.Л.; 
- На занятиях по технологии  –на учителяРащук Н.Н., Трофимову С.А., Рогач 
К.С.; 
- На занятиях по информатике – на учителей Петрову А.А.,МетлицкуюМ.В., 

Балахнина В.Я., Алексееву Е.А., НоваковскуюС.В.; 
- На занятиях по физическому воспитанию – на учителей Дудко А.В.,   

Никитину С.А.,Иванову С.В., Валк А.А, Полтавского А.А., Шевцова А.А.; 
- На занятиях  по математике  –на учителей Малахову О.С., Рязанову Е.В., 

Афонину И.Ю., Крымцову Е.М.,Черникову А.А., Федулова С.Е., Алексееву 
Е.А., Петрову А.А., Новаковскую С.В., Метлицкую М.В., Филатову Ю.В.; 

- На занятиях по русскому языку и литературе –на учителей  Гагушину 
С.А.,Доценко Л.А., Лёгонькую И.В.,Сергачеву И.В.,Чумак Е.К.,Резникову 
П.Н., Никанорову П.А., Романову Ю.А., Науменко Р.А.; 

- На занятиях  иностранного  языка – на учителей Афанасьеву С.Ю., Бабак 
Н.А., Дорофееву Н.Д., Карепанову И.Н., Новикову В.А.,Радлевич О.Г., 
Смирнову И.Ю., Фесенко Е.В., Романову Ю.А., Филатову С.А., Фролову 
Н.Н., Харину А.В., Колягину И.Б.; 

- На  занятиях  по истории – на учителей  Воробьева М.С.,Молькову И.М., 
Чернышеву Н.В.; 

- На занятиях  по географии – на учителей,Корнеева В.А., Фомичеву С.Л.; 
- На занятиях  по ОБЖ  – на учителейПетрова Л.С., Реберг Б.И.; 
- На занятиях  по психологии – на педагога-психолога Мазняк Ю.В., Дазуа 

Е.А.; 
- На занятиях в библиотеке   – на главного библиотекаряКазакевич М.П., 

библиотекаря Морозову Е.А.; 
- На занятиях  в начальных классах  – на учителей  Акимову И.Г., Антонюк 

А.В., Воинову Е.А., Иванову О.В., Головастикову Л.С., Низамутдинову 
И.К., Рослякову Ю.Е., Сазонову Е.В., Тулько И.Ф., Храмцову Е.Н., 
Худичеву Л.У., Шалашову Н.В., Поснову Е.А., Экземплярову В.А.,   
Расулову А.М., Мохалкину Л.М., Краснову Л.А., Лазаревич Н.Л.; 



5 
 

- На занятиях  музыкой  – на учителя  Петрова Л.С.,  Ерошенкову Н.В, Реберг 
Б.И.; 

- На занятиях по ИЗО, черчению–на учителей Прокофьеву Т.С., Чебан Е.Н.; 
- На занятиях по экономике- на учителей Исакову О.Ф., Корнеева В.А.; 
- На  логопедических занятиях   – на учителей-логопедов Сидоренко  Т.В., 

Полтавскую Е.А., Рябову К.В., Ткачеву А.С.; 
- На занятиях в группе продленного дня- на воспитателя ГПД Сайгутину 

Г.Х., учителей Акимову И.Г., Низамутдинову И.К., за: 
− безопасное проведение образовательного процесса; 
− принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему, 
оперативноеизвещение руководства о несчастном случае; 
− сохранение жизни и здоровья детей во время образовательного процесса; 
− за обеспечение здоровых и безопасных условий образовательного 
процесса 

10. Возложить ответственность за охрану жизни и здоровья детей во время 
проведения кружков, секций, факультативных занятий, спортивных игр, 
работы групп продленного дня, библиотеки на их руководителей в 
соответствии с их должностными обязанностями по охране труда; 

11.Все педагогические работники учреждения несут личную ответственность за 
жизнь и здоровье обучающихся, воспитанников согласно своим 
должностным инструкциям и должностным обязанностям. 

12. Создать постоянно действующую комиссию по проведению испытаний 
гимнастических снарядов, спортивногооборудования и инвентаря в 
спортивном зале и на спортивной площадке в следующем составе: 
Председатель комиссии: - Черемхина В.А., зам. директора по АХР; 
Члены комиссии:  - Никитина С.А..- учитель физкультуры; 
     - Валк А.А.- учитель физкультуры; 

13. Назначить ответственнымза ведение Журнала регистрациииспытаний 
спортивного инвентаря и оборудования заместителя директора по АХР 
Черемхину В.А.; 

14. Утвердить: 
- План мероприятий по улучшению условий и охраны труда, и снижению 
профессиональных рисков работников на 2023-2024 год. 

15.Назначить ответственнымза ведение Журнала регистрациинесчастных 
случаев на производстве заместителя директора по безопасности 
Трофимову И.В.; 



6 
 

16.О всех происшедших несчастных случаях немедленно докладывать  
директору, в случае отсутствия- заместителю директора по безопасности, 
дежурному администратору. 

17. Проведение всех работ в праздничные и выходные дни проводить только 
после инструктажа и при наличии наряда на работу. Ответственная: 
заместитель директора по АХР Черемхина В.А. 

18.Нахождение на территории посторонних строительных вагончиков, 
хранение строительных материалов запретить. Ответственная: заместитель 
директора по АХР Черемхина В.А. 

19. Нахождение, в здании и на территории,  в праздничные и выходные дни, 
разрешается директору, заместителю директора по безопасности, 
заместителю директора по АХР и дежурному администратору, остальным 
только с  разрешения  директора. Ответственный: заместитель директора по 
безопасности Трофимова И.В. 

 
20. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
Директор МОУ «Лицей №1» 
г. Всеволожска                                                                 С.Е. Федулов 
 

С приказом ознакомлены: 
 
__________________  /И.В. Трофимова/  ___________ 
 Подпись         дата 

__________________  / В.А. Черемхина / ___________ 
 Подпись         дата 

__________________  Ю.В. Мазняк/  ___________ 
 Подпись         дата 

__________________  /Н.Н. Ращук /  ___________ 
 Подпись         дата 

__________________  /В.А. Экземплярова / ___________ 
 Подпись         дата 

__________________  /О.Г. Радлевич /  ___________ 
 Подпись         дата 

__________________  /Л.С. Петров /  ___________ 
 Подпись         дата 

__________________  /А.А. Валк /  ___________ 
 Подпись         дата 

__________________  /С.А. Никитина/  ___________ 
 Подпись         дата 
 

 

 


		2023-09-13T12:29:24+0300
	Федулов Сергей Евгеньевич
	Я являюсь автором этого документа




